

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2011

BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

*Note : Answer **all** questions. All questions carry **equal** marks.
Illustrate your answer with suitable examples and
diagrams wherever necessary. Write the relevant
question number before writing the answer.*

1.1 Define 'library catalogue' and elucidate its purpose. Explain the implied guidelines of the five laws of library science for a library catalogue.

OR

1.2 Explain the data elements of the main entry according to CCC with examples.

2.1 Mention the qualities of a good physical form of the library catalogue. Which physical form of the catalogue would you prefer for your library and why ? Discuss.

OR

2.2 What do you understand by Inner Form of a library Catalogue ? Explain. Bring out the differences between a Dictionary Catalogue and a Classified Catalogue with reference to their structure and provision for adding new subjects. Give your answer in a tabular form.

3.1 State the need for a good filing system for a library Catalogue. Explain with example the prominent filing problems and the respective solutions as provided in ALA filing rules.

OR

3.2 What is a pseudonymous work ? Explain its treatment in AACR 2 R.

4.1 Describe the concept of chain indexing with example and discuss its merits and demerits.

OR

4.2 Briefly describe the main features of 'Library of Congress Subject Headings List'.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (about 300 words each) :

- (a) Catalogue codes
- (b) Pre-natal cataloguing
- (c) Reference entries
- (d) Machine formats
- (e) Centralised cataloguing

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 पुस्तकालय प्रसूची के लिए पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों के दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

1.2 सी.सी.सी. के अनुसार मुख्य संलेख के डेटा-तत्त्वों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

2.1 पुस्तकालय प्रसूची के एक उत्तम भौतिकस्वरूप के गुणों का उल्लेख कीजिए। अपने पुस्तकालय के लिए आप किस भौतिक स्वरूप को वरीयता देंगे और क्यों? चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 पुस्तकालय प्रसूची के आन्तरिक स्वरूप से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए। एक शब्दकोशीय प्रसूची तथा एक वर्गीकृत प्रसूची के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। अपना उत्तर तालिकाबद्ध रूप में दीजिए।

- 3.1 एक पुस्तकालय प्रसूची के लिए एक उत्तम फाइलिंग पद्धति की आवश्यकता बताइए। फाइलिंग से संबंधित प्रमुख समस्याओं तथा ए.एल.ए. फाइलिंग रूल्स में दिये गये समाधानों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 3.2 छद्मनाम लेखक की कृति क्या है? ए ए सी आर 2 आर में इससे संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- 4.1 शृंखला अनुक्रमणीकरण की अवधारणा का सोदाहरण वर्णन कीजिए तथा इसके गुण-दोषों की चर्चा कीजिए।

अथवा

- 4.2 'लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस सब्जेक्ट हेडिंग्स लिस्ट' की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) प्रसूचीकरण संहिताएँ
- (b) प्रकाशनपूर्व प्रसूचीकरण
- (c) संदर्भ संलेख
- (d) मशीन फार्मेट्स
- (e) केंद्रीकृत प्रसूचीकरण